

低 価 格 理 由 と そ の 詳 細 内 容

番号	低価格理由	低 価 格 理 由 の 詳 細 内 容
①	資材費(仮設材含む)の低減	
②	労務費の低減	
③	機械経費の低減	自社機械、原価償却終了の機械が使用可
④	新材料・新技術	
⑤	作業効率の向上	
⑥	下請業者の協力	
⑦	経費の低減	
⑧	現場管理費低減	近隣同種工事との調整
⑨	安全資機材低減	
⑩	本支店経費の低減	
⑪	利益の低減	役員報酬の低減
⑫	受注実績の取得	
⑬	売上の確保	
⑭	その他	

上表の「低価格理由の詳細内容」は、元請負者が入札時の事情聴取で申告した低価格理由を項目毎に分類して例示したものです。

比較表－1

積算内訳書の比較表

記 入 要 領	1) 見積り等積算根拠を示すものがあれば添付する。 2) 数量総括表に対応する内訳書にして下さい。 3) 入札時の元請(当初予定)欄は、入札時に事情聴取した結果と照合確認して下さい。 4) 工事完成時の元請(完成時実績)、官積算(最終)欄は、それぞれ調査票の直接工事費、共通仮設費、現場管理費、一般管理費等および工事価格と合致するか確認して下さい。 5) ※印の官積算欄(予定価格および最終共)は、発注者が記入する欄なので請負者は記入しないで下さい。											
工 事 名	平成19年度揖斐川長良川塵芥処理工事											
工事区分・工種・種別	単位	入 札 時					工 事 完 成 時					備 考
		官積算(予定価格)※		元請(当初予定)		元請/ 官積 (%)	元請(完成時実績)		官積算(最終)※		元請/ 官積 (%)	
		数量	金額	数量	金額		数量	金額	数量	金額		
河川維持	式	1	12,035,140	1	10,244,954	85.1%	1	15,503,177	1	16,464,306	94.2%	
清掃工	式	1	12,035,140	1	10,244,954		1	15,503,177	1	16,464,306	94.2%	
塵芥処理(揖斐1)	式	1	34,824	1	29,010		1	56,589	1	29,020	195.0%	
塵芥処理 機械	m³	6	16,824	6	14,010		5	43,433	5	14,020	309.8%	
処分費	m³	6	18,000	6	15,000		5	13,156	5	15,000	87.7%	
塵芥処理(牧田)	式	1	191,296	1	153,944		1	302,280	1	286,944	105.3%	
塵芥処理 機械	m³	28	107,296	28	83,944		42	182,098	42	160,944	113.1%	
処分費	m³	28	84,000	28	70,000		42	120,182	42	126,000	95.4%	
塵芥処理(根尾)	式						1	233,440	1	339,147	68.8%	
塵芥処理 機械	m³						53	88,497	53	217,247	40.7%	
処分費	m³						53	144,943	53	121,900	118.9%	
伐木工(揖斐1)	式	1	76,380	1	722,100		1	3,154,288	1	1,939,267	162.7%	
立木伐採 機械	m²	2,900	293,480	2,900	255,200		829	241,881	829	83,894	288.3%	
							1,285	375,163	1,285	228,473	164.2%	
処分費(伐木)	m³	203	466,900	203	466,900		243	639,362	243	558,900	114.4%	
処分費(竹)	m³	0		0	0		356	1,897,882	356	1,068,000	177.7%	

[illegible]

比較表－2

内 訳 書 に 対 す る 明 細 書 の 比 較 表

記 入 要 領	1) 本様式は、比較表-1に対する明細を記入することとする。さらにその明細が必要な場合は、本様式を使用しその詳細が明確になるようにする。 2) ※印の官積算欄(予定価格および最終共)は、発注者が記入する欄なので請負者は記入しないで下さい。													
工 事 名	平成19年度揖斐川長良川塵芥処理工事													
工事区分・工種・ 種別・細別	単 位	入 札 時						工 事 完 成 時						備 考
		官積算(予定価格)※			元請(当初予定)			元請(完成時実績)			官積算(最終)※			
		数量	単価	金額	数量	単価	金額	数量	単価	金額	数量	単価	金額	
河川維持	式				1		10,244,954	1		15,503,177	1			
清掃工	式				1		10,244,954	1		15,503,177	1			
塵芥処理（揖斐1）	式				1		29,010	1		56,589	1		29,020	
塵芥処理 機械	m³				6	2,335	14,010	5	8,687	43,433	5	2,804	14,020	
処分費	m³				6	2,500	15,000	5	2,631	13,156	5	3,000	15,000	
塵芥処理（牧田）	式				1		153,944	1		302,280	1		286,944	
塵芥処理 機械	m³				28	2,998	83,944	42	4,336	182,098	42	3,832	160,944	
処分費	m³				28	2,500	70,000	42	2,861	120,182	42	3,000	126,000	
塵芥処理（根尾）	式							1		233,440	1		339,147	
塵芥処理 機械	m³							53	1,670	88,497	53	4,099	217,247	
処分費	m³							53	2,735	144,943	53	2,300	121,900	
伐木工（揖斐1）	式				1		722,100	1		3,154,288	1		1,939,267	
立木伐採 機械	m²				2,900	88	255,200	829	292	241,881	829	101	83,894	
立竹伐採 機械								1,285	292	375,163	1,285	178	228,473	
処分費（伐木）	m³				203	2,300	466,900	243	2,631	639,362	243	2,300	558,900	
処分費（竹）	m³				0	5,000	0	356	5,331	1,897,882	356	3,000	1,068,000	

[illegible]

比較表-3

手持ち資材の比較表(主要資材)

[illegible]

比較表-4

資材購入先一覧(主要資材)の比較表

[illegible]

[illegible]

比較表－6

労務者の確保計画の比較表

記入要領	1) 下請け労務者と自社労務者を下記のように区分して下さい。 ・下請け労務者は()なしで記入する。 ・自社労務者は()内に記入する。 2) 下請け会社との関係も明記する。 3) 労務単価は必ず記入する。 4) (例)として記入したものは記入例なので、この記入例を消去して使用してください。 5) ※印の官単価欄は、発注者が記入する欄なので請負者は記入しないで下さい。								
	工 事 名								
工 種	職 種	入札時(当初の予定)			工事完成時(実績)			※ 官単価 (最終)	備 考
		単価	員数	下請け会社との関係 下請け会社名等	単価	員数	下請け会社との関係 下請け会社名等		
塵芥処理	土木一般世話役		1			3		20,500	
		20500	(1)		19000	(3)			
	特殊運転手		1			3			官積では使用 していない
		17700	(1)		15000	(3)			
	一般運転手		2						官積では使用 していない
		15900	(2)						
	普通作業員		2			4		14,000	
		14000	(2)		10000	(4)			
	軽作業員		1					11,600	
		11600	(1)						
伐木工	土木一般世話役		29			37		20,500	
		20500	(29)		19000	(37)			
	特殊運転手		10			20			官積では使用 していない
		17700	(10)		15000	(20)			
	特殊作業員		72			14		17,100	
		17100	(72)		20000	(14)			
	一般運転手		22						官積では使用 していない
		15900	(22)						
	普通作業員		18			31		14,000	
		14000	(18)		10000	(31)			

[illegible]

比較表-8

建設副産物の搬出等の比較表

[illegible]

Ⅲ 工事費内訳		注)消費税抜きで記入してください		金額単位:千円			
費 目	元請+元請外注	元 請	元請外注 合計	I	ロータス企画 交通誘導		
① 直接工事費	15,503	15,503	0	0	0		
(1) 材料費	0	0	0	0	0		
(2) 労務費	1,716	1,716	0	0	0		
(3) 機械器具等損料	1,180	1,180	0	0	0		
(4) 足場機械等現場修理・管理費	0	0	0	0	0		
(5) 直接経費	0	0	0	0	0		
A 特許使用料	0	0	0	0	0		
B 光熱電力使用料	0	0	0	0	0		
(6) 特殊経費	12,607	12,607	0	0	0		
② 間接工事費	2,117	2,092	25	25	25		
(1) 共通仮設費	663	646	17	17	17		
イ 運搬費	261	261	0	0	0		
A 巻機材	0	0	0	0	0		
1 仮設材①	0	0	0	0	0		
2 仮設材②	0	0	0	0	0		
3 仮設材③	0	0	0	0	0		
4 敷鉄板類①	0	0	0	0	0		
5 敷鉄板類②	0	0	0	0	0		
6 敷鉄板類③	0	0	0	0	0		
7 橋梁等架設支保工	0	0	0	0	0		
8 橋梁用架設タワー等	0	0	0	0	0		
9 橋梁用仮設桁設備	0	0	0	0	0		
10 積み込み取り出し費	0	0	0	0	0		
11 トンネル用スライドセントル	0	0	0	0	0		
12 その他	0	0	0	0	0		
B 建設機械20t未満	261	261	0	0	0		
① 自走・貨物自動車等 による運搬	261	261	0	0	0		
② 日々回送による運搬	0	0	0	0	0		
③ 現場内小運搬	0	0	0	0	0		
C 建設機械20t以上	0	0	0	0	0		
① 貨物自動車等による運搬	0	0	0	0	0		
② 自走による運搬	0	0	0	0	0		
③ 日々回送による運搬	0	0	0	0	0		
④ 現場内小運搬	0	0	0	0	0		
ロ 準備費	6	6	0	0	0		
A 準備・測量等	6	6	0	0	0		
B その他	0	0	0	0	0		
ハ 事業損失防止施設費	0	0	0	0	0		
ニ 安全費	247	230	17	17	17		
安全留意度 「建設工事公衆災害防止対策要綱」に ついて選択		2	通常の安全対策				
A 安全管理費	205	205	0	0	0		
工事区域内全般の安全管理上の監 ① 視、あるいは連絡等に要した費用(種 働日の保安要員等の費用を含む)	0	0	0	0	0		
② 不稼働日の保安要員等の費用	0	0	0	0	0		
指示板、標識、保安燈、防護柵、バリケード ③ 等の安全施設等の設置、撤去、補修に要し た費用及び使用期間中の換料	87	87	0	0	0		
④ 夜間作業を行う場合における照明に 要した費用	0	0	0	0	0		
⑤ 除氷欠乏症の予防に要した費用	0	0	0	0	0		
⑥ 河川、海岸工事における救命艇に要 した費用	0	0	0	0	0		
⑦ 粉塵作業の予防に要した費用	0	0	0	0	0		
⑧ 長大トンネル等における防火安全対 策に要した費用	0	0	0	0	0		
⑨ 安全用品等の費用	106	106	0	0	0		
⑩ 安全委員会等に要した費用	12	12	0	0	0		
⑪ 国土交通省(港湾・航空)発注工事に おける再仕組装置設置、撤去、維持管 理に要した費用	0	0	0	0	0		
B 交通誘導員等	42	25	17	17	17		
C 鉄道空港安全管理	0	0	0	0	0		
D 高圧作業予防	0	0	0	0	0		
E 航路安全標識・警戒船	0	0	0	0	0		
F ダム発破・監視費	0	0	0	0	0		
G トンネル工事における呼吸用保護具	0	0	0	0	0		
H その他	0	0	0	0	0		
ホ 役務費	0	0	0	0	0		
A 土地の借上費	0	0	0	0	0		
B 電力用水等基本料	0	0	0	0	0		
ヘ 技術管理費	11	11	0	0	0		
A 品質管理費等	0	0	0	0	0		
B 特別な品質管理	0	0	0	0	0		
C 現場条件等費用	0	0	0	0	0		
D 品質証明(社内検査)に要した費用	0	0	0	0	0		
E 各種調査等	0	0	0	0	0		
F 各種台帳等	0	0	0	0	0		
G その他	1	1	0	0	0		
ト 営繕費	148	148	0	0	0		
A 建物費	0	0	0	0	0		
B 借上費	0	0	0	0	0		
C 宿泊費	0	0	0	0	0		
D 労働者送迎費	5	5	0	0	0		
E 監督員詰所等	0	0	0	0	0		
F その他	143	143	0	0	0		
G 労働者海上輸送費	0	0	0	0	0		
チ イメージアップ費	0	0	0	0	0		
A 仮設関係	0	0	0	0	0		
B 営繕関係	0	0	0	0	0		
C 安全関係	0	0	0	0	0		
D 地域とのコミュニケーション	0	0	0	0	0		
E その他	0	0	0	0	0		
リ 回航・えい航費	0	0	0	0	0		
A 回航費	0	0	0	0	0		
B えい航費	0	0	0	0	0		
ヌ その他	0	0	0	0	0		
(2) 補償費	0	0	0	0	0		
(3) 現場管理費	1,454	1,446	8	8	8		
イ 労務管理費	0	0	0	0	0		
ロ 安全訓練等費用	0	0	0	0	0		
A 安全・衛生に要した費用	0	0	0	0	0		
B 研修訓練等に要した費用	0	0	0	0	0		
ハ 租税公課	30	30	0	0	0		
ニ 社員等従業員給料手当	1,057	1,057	0	0	0		
ホ 退職金	0	0	0	0	0		
ヘ 保険料	101	101	0	0	0		
① 火災保険	0	0	0	0	0		
② 工事保険	8	8	0	0	0		
③ 自動車保険	65	65	0	0	0		
④ 組立保険	0	0	0	0	0		
⑤ 法定外の労災保険	28	28	0	0	0		
⑥ その他損害保険	0	0	0	0	0		
ト 法定福利費	208	208	0	0	0		
A 労災保険料	73	73	0	0	0		
B 雇用保険料	8	8	0	0	0		
C 健康保険料	29	29	0	0	0		
D 厚生年金保険料	53	53	0	0	0		
E 建退共制度掛金	45	45	0	0	0		
F 船員保険料	0	0	0	0	0		
チ 福利厚生費	0	0	0	0	0		
リ 補償費	0	0	0	0	0		
ヌ 通信交通費	15	15	0	0	0		
ル 交際費	0	0	0	0	0		
ロ 寄付金	0	0	0	0	0		
ワ その他	35	35	0	0	0		
カ 外注一般管理費等	8		8	8	8		
(4) 技術者間接費	0	0	0	0	0		
(電気工事、光ケーブル工事の場合)							
③ 外注費(下請額は、外注一般管理費等の自動計算値)			25	外注一般の計算値⇒	8		
④ 一般管理費等(自動計算値=-2040)	-2,040	-2,040					
⑤ 銅線等工場製作費(電気工事・光ケーブル工事の 場合は、機器費)	0	0	0	0	0		
⑥ 別途調査等工事価格	0	0	0	0	0		
⑦ 工事価格	15,580	15,580	25	25	25		
⑧ 消費税相当額(下請額は、下請工事価格の自動計算値)	779	779	25	工事価格の計算値⇒	25		
⑨ 工事請負金額	16,359	16,359					
⑩ 営繕費のうち、地代に要した費用	0	0	0	0	0		
⑪ 準備費のうち伐開・除根・除草等に要した費用	0	0	0	0	0		
⑫ 二次下請負者の数	0		0	0	0		
⑬ 二次下請負者の外注一般管理費等の合計	0		0	0	0		
⑭ 二次下請負者への発注工事価格の合計	0		0	0	0		
⑮ 延実人員数と作業日数							
(1) 労働者延人員	113	113	0	0	0		
(2) (1)のうち通勤労働者延人員	113	113	0	0	0		
(3) 交通誘導員A延人員	2	1	1	1	1		
(4) 交通誘導員B延人員	2	1	1	1	1		
(5) 技能関係等従事者延人員	0	0	0	0	0		
(6) 技術事務関係社員等従業員延人員	0	0	0	0	0		
(7) 作業日数			1	1	1		
⑯ 現場管理費その他のうち、事務用品費に要した費 用	0	0	0	0	0		
⑰ 現場管理費その他のうち、動力・用水光熱費に要 した費用	0	0	0	0	0		
⑱ 安全費その他のうち、水雷・傷害保険に要した費 用	0	0	0	0	0		

黄色塗りつぶし部分:入力必要箇所
緑色塗りつぶし部分:黄色セルの入力に伴う自動計算(入
力不可)
その他の部分:シートの書換等を防ぐため、入力不可にして
いる。
バースワードが要求される場合の対処方法:
入力箇所が間違っているためであり、指定箇所(黄色塗り
つぶし部分)に入力して下さい。

工事名
平成19年度揖斐川長良川塵芥処
理工事